impetrado por Ângulo Pesquisas Umuarama Ltda, em face de ato emanado pelo Juízo da 128ª Zona
Eleitoral de Alto Piquiri/PR, que deferiu o pedido e determinou a suspensão de divulgação da
pesquisa registrada sob o nº PR-04027/2020, sob pena de multa no valor mínimo de R$ 53.205,00
(cinquenta e três mil, duzentos e cinco reais), nos termos do art. 17, da Resolução TSE nº
23.600/2019, nos autos de Representação Eleitoral, com pedido de liminar nº 0600377-
72.2020.6.16.0128, ajuizada pela coligação Humildade e União por Brasilândia do Sul, contra o
impetrante, em virtude de suposta pesquisa irregular.

[...]

DETERMINAR A SUSPENSÃO DE DIVULGAÇÃO da pesquisa registrada sob o nº
PR04027/2020, em qualquer meio de comunicação, em razão da ausência dos
requisitos legais para sua divulgação, nos termos do art. 2º, da Resolução TSE nº
23.600/2019, sob pena de multa no valor mínimo de R$ 53.205,00 (cinquenta e três
mil, duzentos e cinco reais), nos termos do art. 17, da Resolução TSE nº
23.600/2019 (Lei nº 9.504/1997, arts. 33, § 3º, e 105, § 2º) e de consectário, julgo
extinto o feito com resolução de mérito, nos termos do art. 487, I, do Código de
Processo Civil.

 

Desta forma, considerando ainda o parecer da Procuradoria Regional